MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 003/2022
PROCEDIMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - PGEA MPDFT Nº

08191.160904/2021-38
PROCESSO SEI MPDFT Nº 19.04.3701.0007818/2022-11

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONVÊNIO FIRMADO ENTRE A UNIÃO,
POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, E A FINANCEIRA ALFA
S.A. CREDITO, FINANCIAMENTO E
INVESTIMENTOS P A R A CONCESSÃO
DE EMPRÉSTIMOS PARA MEMBROS,
SERVIDORES, APOSENTADOS E
PENSIONISTAS DO MPDFT, MEDIANTE
A CONSIGNAÇÃO EM FOLHA DE
PAGAMENTO.

A UNIÃO, de um lado, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, inscrito no CNPJ sob o
nº 26.989.715/0002-93, sediado no Eixo Monumental, Praça do
Buriti, Lote 2, em Brasília/DF, doravante designado MPDFT ou
CONVENENTE, neste ato representado por seu Secretário-Geral,
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, nos termos da Portaria nº 75/PGJ,
de 19/01/2015, e do outro lado a FINANCEIRA ALFA S.A.
CREDITO, FINANCIAMENTO E INVESTIMENTOS, instituição
financeira vinculada ao Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob o

Termo Aditivo 1º TA (0079292)         SEI 19.04.3701.0007818/2022-11 / pg. 1

nº 17.167.412/0001-13, com sede na Alameda Santos, nº 466, 4º
Andar, bairro Cerqueira Cesar, São Paulo/SP doravante
denominada FINANCEIRA ALFA ou BANCO, neste ato
representado por seus Procuradores, JOÃO MAURÍCIO GEREMIAS
BENITES e JANAÍNA CRISTINA DE LACERDA MATOS,
representantes legais conforme procuração financeira, celebram o
presente termo aditivo, nos termos da Portaria PGR/MPU nº 39, de
24 de junho de 2014, e disposições constantes do art. 116, caput,
da Lei nº 8.666, de 21 de junho 1993, mediante as cláusulas e
condições seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto do presente termo aditivo: 1) a alteração do prazo
máximo de financiamento, de 120 (cento e vinte) para 144 (cento
e quarenta e quatro) meses; e 2) a inclusão de Cláusula referente
à Proteção de Dados Pessoais, em conformidade com a Lei nº
13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPD).

Parágrafo primeiro – Em razão da alteração informada no item 1
acima, a Cláusula Segunda – Do Prazo de Financiamento do termo
originário passa a vigorar com a seguinte redação:

“CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE
FINANCIAMENTO

A celebração dos empréstimos mediante
consignação em folha, doravante firmados
entre o BANCO e os PROPONENTES, não
poderá ser superior a 144 (cento e
quarenta e quatro) meses.”

Parágrafo segundo – Conforme o item 2 do caput desta
cláusula, inclui-se a Cláusula Décima Terceira – Da Proteção de
Dados Pessoais, nos seguintes termos:

“CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DA
PROTEÇÃO DE DADOS PESSOAIS

O CONVENENTE e o BANCO se

Termo Aditivo 1º TA (0079292)         SEI 19.04.3701.0007818/2022-11 / pg. 2

comprometem a proteger os direitos
fundamentais de liberdade e de privacidade
e o livre desenvolvimento da personalidade
da pessoa natural, relativos ao tratamento
de dados pessoais, inclusive nos meios
digitais; bem como executar os serviços em
estreita observância dos ditames
estabelecidos pela Lei nº 13.709/2018 (Lei
Geral de Proteção de Dados Pessoais -
LGPD).

Parágrafo primeiro - O eventual acesso,
pelo BANCO, às bases de dados que
contenham ou possam conter dados
pessoais ou segredos de negócio implicará
para o BANCO e para seus prepostos dever
de sigilo.

Parágrafo segundo - O BANCO cooperará
com o CONVENENTE no cumprimento das
obrigações referentes ao exercício dos
direitos dos titulares previstos na LGPD e
nas Leis de Proteção de Dados em vigor e no
atendimento de requisições e determinações
do Poder Judiciário, Ministério Público, ANPD
e Órgão de controle administrativo em geral.

Parágrafo terceiro - Eventuais
responsabilidades das partes serão
apuradas conforme estabelecido neste
Termo e de acordo com o que dispõe a
Seção III, Capítulo VI da LGPD.”

Parágrafo terceiro – Em razão da inclusão da cláusula
informada no parágrafo precedente, renumeram-se as demais
cláusulas do termo originário que a sucedem.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ratificam-se as demais cláusulas e condições estabelecidas no
Termo de Convênio originário que não tenham sido alteradas por

Termo Aditivo 1º TA (0079292)         SEI 19.04.3701.0007818/2022-11 / pg. 3

este termo aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

O MPDFT encaminhará, até o quinto dia útil do mês seguinte ao da
assinatura, extrato deste termo para publicação no Diário Oficial
da União, consoante disposição contida no parágrafo único do art.
61 da Lei nº 8.666/1993.

E por estarem assim, justos e acordados, firmam este Termo,
comprometendo-se a cumprir e a fazer cumprir, por si, em juízo ou
fora dele, tão fielmente como nele se contêm.

Documento assinado eletronicamente por Janaína Cristina de
Lacerda Matos, Usuário Externo, em 21/12/2022, às 17:54,
conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por WAGNER DE
CASTRO ARAUJO, Secretário-Geral, em 22/12/2022, às 09:37,
conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
Documento assinado eletronicamente por JOAO MAURICIO
GEREMIAS BENITES, Usuário Externo, em 22/12/2022, às
11:30, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.
A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0079292 e o código CRC
2CEB863C.

19.04.3701.0007818/2022-11 0079292v3

Termo Aditivo 1º TA (0079292)         SEI 19.04.3701.0007818/2022-11 / pg. 4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122600190

190

Nº 242, segunda-feira, 26 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

COMUNICADO Nº 39.587, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022

Divulga a Taxa Básica Financeira (TBF), o Redutor
"R" e a Taxa Referencial (TR) relativos a 22 de
dezembro de 2022.

De acordo com o que determina a Resolução nº 4.624, de 18.1.2018,
comunicamos que a Taxa Básica Financeira (TBF), o Redutor "R" e a Taxa Referencial
(TR) relativos ao período de 22.12.2022 a 22.1.2023 são, respectivamente: 1,0456%
(um inteiro e quatrocentos e cinquenta e seis décimos de milésimo por cento), 1,0083
(um inteiro e oitenta e três décimos de milésimo) e 0,2138% (dois mil, cento e trinta
e oito décimos de milésimo por cento).

ANDRE DE OLIVEIRA AMANTE
Chefe

Controladoria-Geral da União

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO CORPORATIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E
D O C U M E N T AÇ ÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 14/2022

O Pregoeiro da CGU, informa resultado final doPregão 14/2022, que sagrou-se
vencedora para ositens 1 e 2 a empresa INSIGHT TECNOLOGIA DA INFORMATICA LTDA,
CNPJ 29.080.193/0001-10, cujo ovalor global da Ata foi de R$ 6.444.810,00.

PAULO CESAR FERREIRA DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 23/12/2022) 370003-00001-2022NE001942

SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE INTERNO
DIRETORIA DE AUDITORIA DE POLÍTICAS DE INFRAESTRUTURA

EXTRATO DE REVISÃO SIMPLIFICADA DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E
FINANCEIRA BRA/20/019

ESPÉCIE: Revisão Simplificada do Acordo de Cooperação Técnica e Financeira -
BRA/20/019.
Nº PROCESSO: 00190.110700/2019-30.
PARTES: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de indústrias gráficas
- SIG, quadra 02, lotes 530 a 560, Edifício Soheste, em Brasília-DF, inscrita no CNPJ sob
o nº 05.914.685/0001-03, Agência Brasileira de Cooperação - ABC - do Ministério das
Relações Exteriores, com sede na SAF Sul, Quadra 02, Lote 02, Bloco B, 4º Andar - sala
408 - Ed. Via Office, inscrita no CNPJ sob o nº 00.394.536/0065-01 e o Escritório do
Programa das Nações Unidas para o Desenvolvimento - PNUD, com sede no Setor de
Embaixadas Norte (SEN), Quadra 802 - Conjunto C - Lote 17, em Brasília - DF, inscrito
no CNPJ sob o nº 03.723.329/0001-79.
OBJETO DO ACORDO: Sensibilizar os governos e os reguladores das três esferas da
administração sobre a importância da adoção de boas práticas regulatórias, além de
fortalecer a capacidade institucional regulatória dos órgãos nacionais e subnacionais, a
partir de consultorias e intercâmbio de boas práticas nacionais e internacionais
relacionadas ao tema. Por meio da elaboração do Índice de Capacidade Institucional
Regulatória (I-CIR), que conta com indicadores em oito dimensões, o projeto tem o
objetivo de diagnosticar o cenário atual da regulação no país e fomentar a melhoria
de sua qualidade regulatória.
OBJETO DA REVISÃO SIMPLIFICADA: Extensão de prazo do Projeto de Cooperação
CGU/PNUD BRA/20/019 por 6 meses, até 30 de junho de 2023, visando a conclusão
dos trabalhos de consultoria para desenvolvimento de planos de ação (roadmaps) nas
temáticas de: Aspectos regulatórios e contratuais em infraestrutura; Mecanismos e
instrumentos voltados à qualidade regulatória; Gestão de riscos regulatórios e
fiscalização.
ORÇAMENTO TOTAL DO PROJETO: USD 355,682.02 (trezentos e cinquenta e cinco mil,
seiscentos e oitenta e dois dólares e dois centavos de dólar).
VIGÊNCIA: 30 de junho de 2023.
DATA DE ASSINATURA: 25 de outubro de 2022.
SIGNATÁRIO: REPRESENTANTE RESIDENTE ADJUNTO DO ESCRITÓRIO DO PNUD NO
BRASIL - CARLOS ARBOLEDA.

Conselho Nacional do Ministério Público
S EC R E T A R I A - G E R A L

AV I S O

Despacho de Juízo de Admissibilidade de Recurso
Processo 19.00.6150.0005560/2022-47.

Trata-se de Recurso Hierárquico interposto pela GREEN HOUSE SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, CNPJ 12.531.678/0001-80, visando à reforma da
decisão proferida pelo Ordenador de Despesas, que aplicou a penalidade de multa de
20% do valor mensal do contrato e suspensão temporária de licitar e impedimento de
contratar com o CNMP, decorrente do descumprimento por três meses consecutivos da
obrigação prevista no item 7 da Cláusula Quarta do Contrato CNMP 02/2021. Informa-
se que recurso apresentado foi admitido, sendo concedido o efeito suspensivo
solicitado, como procedimento de exceção, tendo em vista as razões apresentadas pela
recorrente.

MATEUS WILLIG ARAUJO
Ordenador de despesas

Ministério Público da União

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.625/2022

Espécie:Termo de Credenciamento nº 1625/2022, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO e TEODORO PSICOLOGIA LTDA. CNPJ: 44.994.102/0001-45: Objeto: prestação de
Serviços de Psicologia. Processo: 1.33.000.001545/2022-51. Vigência: 60 (sessenta) meses,
contados a partir de 21/12/2022. Assinatura: pelo Credenciante: SÔNIA MÁRCIA FERNANDES
AMARAL (Diretora Executiva); pela Credenciada: FERNANDA DOS SANTOS TEODOR O.

ESCOLA SUPERIOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 34/2020. Contratante: União, por
intermédio da ESMPU. Contratada: PROQUEST LATIN AMÉRICA SERVIÇOS E PRODUTOS
PARA ACESSO À INFORMAÇÃO LTDA (CNPJ 05.775.256/0001-94). Objeto: prorrogar a
vigência contratual por mais 24 meses. Fundamento Legal: inciso II do art. 57 da Lei
8.666/93. Vigência: de 23/12/2022 até 22/12/2024. Data de Assinatura: 22/12/2022.
Processo: 1898/2020-07. Signatários: IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES, pela Contratante,
NILTON CARLOS DE OLIVEIRA, pela Contratada.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Escola Superior do Ministério Público da União torna público o preço registrado na Ata
de Registro de Preços nº 12/2022, decorrente do Pregão Eletrônico nº 21/2022. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços técnicos de confecção,
fornecimento e instalação de componentes para o Sistema de Comunicação Visual e Tátil
interno e externo da Escola Superior do Ministério Público da União (ESMPU). Vigência da
ata: 22/12/2022 a 22/12/2023. Valor total registrado na Ata nº 12/2022: R$ 316.696,00.
Empresa: SYS COMUNICACAO E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ: 05.699.150/0001-59.

Brasília, 22 de dezembro de 2022
IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES

Secretário de Administração da ESMPU

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 56/2022. Contratante: União, por intermédio da ESMPU. Contratada:
DECISION SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA (CNPJ 03.535.902/0001- 10).
Objeto: aquisição do software VMware NSX Advanced e do Pacote de serviços Profissionais
VMware com garantia e suporte técnico por 36 (trinta e seis) meses. Modalidade: PE
14/2022 - ARP 09/2022. Vigência: de 21/12/2022 até 21/12/2025 . Data de Assinatura:
21/12/2025. Valor Total: R$ 958.105,00. Nota de empenho: 2022NE000343 /
2022NE000344, datadas de 19/12/2022. Programa de Trabalho: 03128003120HP0001.
Elemento de Despesa: 3.3.90.40.21 / 4.4.90.40.05. Processo: 4608/2022-66. Signatários:
IVAN DE ALMEIDA GUIMARÃES, pela Contratante, JADER EDWARDO LOPES ANDRADE, pela
Contratada.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2022 - UASG 200009

Nº Processo: 32880001357202239. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços técnicos para operação dos sistemas de
audiovisuais, captação de imagens, gravação, edição e transmissão de sinais de áudio e
vídeo do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 26/12/2022 das 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote
2, Sala 610, Ed. Sede do Mpdft, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200009-5-00070-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 26/12/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/01/2023
às 14h00 no site www.gov.br/compras.

CRISTIANO COSTA MAGALHAES
Secretário de Licitação Substituto

(SIASGnet - 23/12/2022) 200009-00001-2022NE000020

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
S EC R E T A R I A - G E R A L
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Convênio nº CONV 003/2022. Processo SEI nº
19.04.3701.0007818/2022-11. CONVENENTES: Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios - MPDFT, CNPJ: 26.989.715/0002-93; e FINANCEIRA ALFA S.A. CRÉD I T O,
FINANCIAMENTO E INVESTIMENTOS (BANCO), CNPJ: 17.167.412/0001-13. Objeto: 1)
alteração do prazo máximo de financiamento, de 120 (cento e vinte) para 144 (cento e
quarenta e quatro) meses; e 2) inclusão de Cláusula referente à Proteção de Dados
Pessoais, em conformidade com a Lei nº 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados
Pessoais - LGPD). Vigência: 22/12/2022 a 24/1/2024. Signatários: MPDFT: WAGNER DE
CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; BANCO: JANAÍNA CRISTINA DE LACERDA MATOS e JOÃO
MAURÍCIO GEREMIAS BENITES, Procuradores. Data de assinatura: MPDFT: 22/12/2022;
BANCO: 22/12/2022.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 38/2022. Processo nº 19.04.5503.0013162/2022-92.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: M.RIBEIRO COMUNICAÇÃO LTDA. CNPJ: 20.109.752/0001-
00. Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preço, pelo prazo de até 12 (doze)
meses, para eventual contratação de empresa para prestação de serviços de produção de
material didático (audiovisual) para Educação à Distância (EaD), conforme especificações
constantes do Edital que, para todos os efeitos, é parte integrante da mencionada Ata.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 90/2022. Vigência: 22/12/2022 até 21/2023.
Valor Global: R$ 37.600,00. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional.
Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA :
MATHEUS ARAÚJO RIBEIRO, Representane Legal. Data de assinatura MPDFT: 19/12/2022.
Data de assinatura CONTRATADA: 22/12/2022.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 41/2022. Processo nº 19.04.4146.0001615/2022-88.
Contratante: Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ:
26.989.715/0002-93. Contratada: INFO DIRECT COMERCIAL LTDA. CNPJ: 12.959.463/0001-64.
Objeto: A presente Ata tem por objeto o Registro de Preço, pelo prazo de até 12 (doze) meses,
para eventual aquisição de suprimentos de informática (Itens 8 e 9), conforme especificações
constantes do Edital que, para todos os efeitos, é parte integrante da mencionada Ata.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 87/2022. Vigência: 23/12/2022 até 22/12/2023.
Valor Global: R$ 1.778,00. Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 - Tesouro Nacional.
Signatários: MPDFT: RENATO LUQUEIZ SALLES, Secretário-Geral Adjunto; CON T R AT A DA :
CHARLES SILVA NUNES, Diretor Comercial. Data de assinatura MPDFT: 21/12/2022. Data de
assinatura CONTRATADA: 23/12/2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
fernando.moraes
Realce

	Termo Aditivo 1º TA (0079292)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-26T00:36:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial